te, soldadura y tratamiento térmicos de meta-
les diversos, así como el armado, ensamblaje
de estructuras y diversos servicios prestados a
la industria petrolera.

Para el desarrollo del estudio se esco-
gió un registro (Centro de Estadística, 2001)
de ciento cuarenta y cuatro (144) empresas zu-
lianas de las cuales, según la clasificación
aceptada por la OCEI (Malavé y Ferrer,
1990), setenta y cuatro (74) son empresas pe-
queñas, cuarenta y dos (42) son empresas me-
dianas y veintiocho (28) son grandes.

Para la recolección de información se